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Назив на закон: 			ЗАКОН ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ПАКУВАЊЕ И ОТПАД ОД ПАКУВАЊЕ
Субјекти на надзор:			Трговски друштва, трговци поединци, јавни претпријатија, јавни установи, органи на управа
Надлежна инспекциска служба:	Државен  инспекторат за животна средина

	Бр. на член
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Бр. на член
	Прекршочна одредба
	Забелешка

	1. Мерки за спречување и превенција

	1.1. Производител на пакување

	Член 7 
став (2) и став (3)
	Производителот на пакување има изготвено четиригодишна програма за спречување и превенција на создавање на отпад од пакување
	Да ☐ Не ☐
	Член 53 став 1 точка 1, став (2) и став (3) и член 47 став 1 точка 1
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи производителот на пакувања да изготви програма за спречување и превенција на создавање на отпад од пакување
	

	1.2. Правно лице - производител

	Член 7
 став (2) и став (3)
	Производителот кој на годишно ниво има производство или користи пакување кое е поголемо од 30 т има изготвено четиригодишна програма за спречување и превенција на создавање на отпад од пакување
	Да ☐ Не ☐
	Член 55 став 1 точка 1, став (2) и став (3) и член 47 став 1 точка 1
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител за прекршок
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи правното лице - производител да изготви програма за спречување и превенција на создавање на отпад од пакување
	

	2. Примена на стандарди во управувањето со пакувањето и отпадот од пакување

	2.1. Производител на пакување

	Член 9 
став (1) и став (2)
	Производителот на пакување произведува и пушта на пазар пакувања кои се во согласност со европските и националните стандарди
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 53 став 1 точка 3, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 2
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лицеодносно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи производителот на пакувања да произведува пакувања кои се во согласност со стандардите
	Пакувањето ги исполнува барањата доколку е произведено во согласност член 9 став (2) од Законот.
Членовите 10, 11, 12, 13 и 14 ги уредуваат барања во однос на производството и составот на пакувањето, нивоата на концентрација на тешки метали присутни во пакувањето, пакувањата кои се наменети за повторна употреба, погодноста на пакувањето за преработка и рециклирање , како и Идентификација и означување на пакувањето.

Европски стандарди:
Директива 94/62/ЕЗ за пакување и отпад од пакување
Национални стандарди:
- Правилник за начинот и условите за надминување на нивоата на содржината на тешки метали во пакувањата, како и начинот на водење и содржината на евиденцијата и извештајот за постапување со отпад од пакување* („Службен весник на Република Македонија“ бр. 78/2011)
-Правилник  за условите за пакувања со долг животен век и видовите на пакувања кои служат како показатели дека пакувањето е со долг животен век („Службен весник на Република Македонија“ бр. 48/2010)

	2.2. Правно лице – производител

	Член 9 
став (1)
	Производител кој на годишно ниво има производство или користи пакување кое е поголемо од 30 т произведува и пушта на пазар пакувања кои се во согласност со европските и националните стандарди
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 55 став 1 точка 2, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 2
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител за прекршок
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи правното лице - производител да произведува пакувања кои се во согласност со стандардите
	

	3.Нивоа на концентрација на тешки метали присутни во пакувањето

	3.1. Производител на пакување

	Член 11 
став (4)
	Производителот на пакување има доставено извештај до стручен орган во случај на надминување на концентрацијата на тешки метали во пакувањето
	Да ☐ Не ☐
	Член 53 став (1) точка 6, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 3
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лицеодносно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи производителот на пакување да достави извештај до стручниот орган во случаите на надминување на нивото на концентрација на тешките метали во некои од дванаесетте последователни месечни контроли на стандардно и редовно производство
	

	Член 11
 став (6)
	Производителот на пакување ги чува резултатите од мерењата извршени во производствените процеси, како и користените мерни методи најмалку четири години.
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 47 став (1) точка 4
	- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи производителот на пакување резултатите од мерењата извршени во производствените процеси, како и користените мерни методи да ги чува најмалку четири години 
	

	3.2. Правно лице – производител

	Член 11 
став (4)
	Производител има доставено извештај до стручнот орган за надминување на концентрацијата на тешки метали во пакувањето
	Да ☐ Не ☐
	член 55 став (1) точка 5, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 3
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител за прекршок
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи правното лице - производител да достави извештај до стручниот орган во случаите на надминување на нивото на концентрација на тешките метали во некои од дванаесетте последователни месечни контроли на стандардно и редовно производство
	

	Член 11 
став (6)
	Правното лице - производител ги чува резултатите од мерењата извршени во производствените процеси, како и користените мерни методи најмалку четири години.
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 47 став (1) точка 4
	- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи производителот на пакување резултатите од мерењата извршени во производствените процеси, како и користените мерни методи да ги чува најмалку четири години
	

	4. Информации за корисниците на пакувањето

	4.1. Производител на пакувањето

	Член 15 
став (3)
	Производител на пакувањето има обезбедено податоци за количината на тешки метали на секој вид пакување во кое е спакувана или наполнета стоката 
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 53 став 1 точка 8, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 6
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице, односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи производителот на пакување да обезбеди податоци за количината на тешки метали на секој вид пакување во кое е спакувана или наполнета стоката
	

	Член 15 
став (4)
	Производител на пакување има обезбедено податоци за количината на тешки метали за секој вид на материјал кој е наменет за производство на пакување 
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 53 став 1 точка 7, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 6
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лицеодносно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи производителот на пакување да обезбеди податоци за количината на тешки метали за секој вид на материјал кој е наменет за производство на пакување
	

	4.2. Правно лице - производител

	Член 15 
став (1)
	Производителот ги информирал продавачот и потрошувачот за опасните и штетните материи и супстанции кои производот и неговото пакување ги содржат и за начинот на постапувањето со искористените производи и со пакувањето кога тоа ќе стане отпад од пакување
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 55 став (1) точка 6, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 6
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лицеодносно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи правното лице – производител да изврши информирање на продавачот и потрошувачот за опасните и штетните материи и супстанции кои производот и неговото пакување ги содржат и за начинот на постапувањето со искористените производи и со пакувањето кога тоа ќе стане отпад од пакување
	

	Член 15 став (2)
	Производител поседува податоци за количината на тешки метали на секој вид на материјал од кој е произведено пакувањето кои ги пуштаат на пазарот
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 55 став (1) точка 7, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 6
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител за прекршок
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи правното лице – производител да обезбеди податоци за количината на тешки метали на секој вид на материјал од кој е произведено пакувањето кои го пуштаат на пазарот
	

	Член 15 став (3)
	Производител има обезбедено податоците за количината на тешки метали на секој вид пакување во кое е спакувана или наполнета стоката 
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 55 став 1 точка 8, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 6
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител за прекршок
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи правното лице – производител да обезбеди податоците за количината на тешки метали на секој вид пакување во кое е спакувана или наполнета стоката
	

	5.Постапување со продажно, групно и транспортно пакување

	5.1. Производител на пакување

	Член 18
став (1) и став (2)
	Производител на пакување бесплатно го примил назад отпадот од групното и транспортното пакување непосредно по доставувањето на стоката кога крајниот корисник сака да го врати
	Да ☐ Не ☐
	Член 53 став 1 точка 8, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 8
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лицеодносно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи производителот на пакување да го прими назад бесплатно отпадот од пакување непосредно по доставувањето на стоката или при наредното доставување
	

	Член 18 став (3)
	Производител на пакување бесплатно го примил назад отпадот од продажното пакување кое е комерцијален отпад и/или не е комунален отпад кога крајниот корисник сака да го врати
	Да ☐ Не ☐
	Член 53 став 1 точка 8, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 8
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лицеодносно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи производителот на пакување да го прими назад бесплатно отпадот од пакување непосредно по доставувањето на стоката или при наредното доставување
	

	Член 18 став (4)
	Производител на пакување има одделен простор и опрема за селективно собирање на отпадот од пакување, доколку има продажен простор поголем од 200 м2.
	Да ☐ Не ☐
	Член 53 став 1 точка 9, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 9
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лицеодносно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе ја ограничи и/или забрани работата на производителот на пакувањето
	

	5.2. Правно лице – производител

	Член 18
став (1) и став (2)
	Производител бесплатно го примил назад отпадот од групното и транспортното пакување непосредно по доставувањето на стоката кога крајниот корисник сака да го врати
	Да ☐ Не ☐
	Член 55 став 1 точка 9, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 8
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител за прекршок
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи правното лице - производител да го прими назад бесплатно отпадот од пакување непосредно по доставувањето на стоката или при наредното доставување
	

	Член 18 став (3)
	Производител бесплатно го примил назад отпадот од продажното пакување кое е комерцијален отпад и/или не е комунален отпад кога крајниот корисник сака да го врати
	Да ☐ Не ☐
	Член 55 став 1 точка 9, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 8
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител за прекршок
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи правното лице - производител да го прими назад бесплатно отпадот од пакување непосредно по доставувањето на стоката или при наредното доставување
	

	Член 18 став (4)
	Правно лице - производител има одделен простор и опрема за селективно собирање на отпадот од пакување, доколку има продажен простор поголем од 200 м2.
	Да ☐ Не ☐
	Член 55 став 1 точка 9, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 9
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител за прекршок
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе ја ограничи и/или забрани работата на производителот на пакувањето
	

	5.3.Правно лице – трговец

	Член 18
став (1) и став (2)
	Трговец бесплатно го примил назад отпадот од групното и транспортното пакување непосредно по доставувањето на стоката или при наредното доставување во случај кога крајниот корисник сака да го врати
	Да ☐ Не ☐
	Член 57 став 1 точка 3, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 8
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице трговец за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи трговецот да го прими назад бесплатно отпадот од пакување непосредно по доставувањето на стоката или при наредното доставување
	

	Член 18 став (3)
	Трговец бесплатно го примил назад отпадот од групното и транспортното пакување непосредно по доставувањето на стоката или при наредното доставување во случај кога крајниот корисник сака да го врати
	Да ☐ Не ☐
	Член 57 став 1 точка 3, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 8
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице трговец за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе го задолжи трговецот да го прими назад бесплатно отпадот од пакување непосредно по доставувањето на стоката или при наредното доставување

	

	Член 18 став (4)
	Трговец има одделен простор и опрема за селективно собирање на отпадот од пакување, доколку има продажен простор поголем од 200 м2.
	Да ☐ Не ☐
	Член 57 став 1 точка 3, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 9
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице трговец за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на трговецот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе ја ограничи и/или забрани работата на производителот на пакувањето
	

	6. Ослободување - мал производител

	6.1. Правно лице - производител

	Член 19 
став (1) и став (3)
	Производителот нема евиденција со невистинити податоци за количините на пакувања кои ги пуштил на пазар со цел да се смета како мал производител
	Да ☐ Не ☐
	Член 56 став 1 точка 4, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител
-Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	7. Постапување со отпад од пакување

	7.1. Правно лице за постапување со отпад од пакување

	Член 20 
став (4)
	Правно лице за постапување со отпад од пакување за исполнување на националните цели од членот 35 од Законот има склучено договори со лица регистрирани за постапување со отпад од пакување за колективно постапување со отпад од пакување
	Да ☐ Не ☐
	Член 60 став (1) точка 1, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 10
	- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
-Глоба во износ од 1.200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение  ќе ја ограничи и/или забрани работата на правното лице за постапување со отпад од пакување од најмалку 30 дена во кој рок треба да се вклучи во систем за собирање и повратен прием на отпад од пакување.
	Националните цели постапување со отпад од пакување се утврден во член 35 од Законот. 
На територијата на Република Македонија следните количества на пакување и отпад од пакувања треба да се соберат и преработат во следниов временски рок:
а) до крајот на 2020 година минимум 60% од тежината на отпадот од пакување што е создаден на територијата на Република Македонија треба да се преработи со операции на обновување или со операции на енергетска преработка;
б) до крајот на 2020 година минимум 55%, а максимум 80% од тежината на отпадот од пакувања што е создаден на територијата на Република Македонија треба да се рециклира;
в) до крајот на 2020 година следниве количества на материјали од кои се произведува пакувањето треба да се рециклираат:
- 60% стакло,
- 60% хартија и картон,
- 50% метали и
- 15% дрво и
г) до крајот на 2018 година 22,5% пластика, имајќи ги предвид само материјалите кои се рециклираат во пластиката.

	Член 21 
став (2)
	Правното лице за постапување со отпад од пакување поседува дозвола за постапување со отпад од пакување издадена од Министерството за животна средина и просторно планирање
	Да ☐ Не ☐
	Член 60 став (1) точка 2, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 11
	- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
-Глоба во износ од 1.200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение ќе ја ограничи или забрани работата на правното лице за постапување со отпад од пакување доколку не поседува дозвола за постапување со отпад од пакување и ќе го задолжи во рок од 30 дена до стручниот орган да поднесе барање за добивање на дозвола за постапување со отпад од пакување
	

	Член 21 
став (7)
	Правното лице за постапување со отпад од пакување го известил стручниот орган за промена на податоците доставени со дозволата во рок од два месеца од моментот на настанување на промените
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐
 
	Член 60 став (1) точка 3, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 12
	- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
-Глоба во износ од 1.200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- државниот инспектор за животна средина со решение ќе ја ограничи или забрани работата на правното лице за постапување со отпад од пакување во определениот рок да изврши промена на податоците доставени со дозволата
	

	Член 21 
став (8)
	Правното лице за постапување со отпад од пакување најдоцна до 31 март во тековната година има доставено список на производители кои се регистрираат во евиденцијата на производителите во чие име и за чија сметка се постапува со отпадот од пакување.
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 60 став (1) точка 4, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 13
	- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
-Глоба во износ од 1.200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи правното лице за постапување со отпад од пакување до стручниот орган да доставуви податоци за производителите со кои има склучено договор за преземање на обврски за постапување со отпад
	

	8. Програма за постапување со отпад од пакување

	8.1. Правно лице за постапување со отпад од пакување

	Член 22 
став (5)
	Правното лице за постапување со отпад од пакување го има доверено собирањето, преработката и отстранувањето на отпадот од пакување на правни и физички лица кои поседуваат соодветни дозволи за постапување со отпад
	Да ☐ Не ☐
	Член 60 став (1) точка 5, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 15
	- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
-Глоба во износ од 1.200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение ќе ја ограничи или забрани работата на правното лице за постапување со отпад од пакување во траење од најмногу 30 дена, во кој рок треба собирањето, преработката и отстранувањето на отпадот од пакување да ги довери на правно или физичко лице кои поседува соодветни дозвола
	

	Член 23 
став (1)
	Правното лице за постапување со отпад од пакување има обезбедено собирни места и центри за крајните корисници да го оставаат отпадот од пакување
	Да ☐ Не ☐
	Член 60 став (1) точка 6, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 16
	- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
-Глоба во износ од 1.200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи правното лице за постапување со отпад од пакување во рок од најмногу 90 дена да ги уреди собирните места и центри на таков начин којшто ќе овозможи крајните корисници да го остават отпадот од пакување кој не е комунален отпад и во случај кога преземањето на отпадот од пакување не е обезбедено непосредно кај крајните корисници или кај последните доставувачи
	

	Член 23 
став (2)
	Правното лице за постапување со отпад од пакување ја информира јавноста и крајните корисници за намената и целите од собирањето на отпадот од пакување, за правилното постапување со истиот, за бесплатно предавање и враќање и рециклирање и преработка на отпадот од пакување
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 60 став (1) точка 6, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 17
	- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
-Глоба во износ од 1.200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи правното лице за постапување со отпад од пакување да ја информира јавноста и крајните корисници за намената и целите од собирањето на отпадот од пакување
	

	9. Самостојно постапување со отпад од пакување

	Член 24 
став (1)
	Произведителот ги врши дејностите за постапување со отпад од пакување самостојно со дозвола за постапување со отпад од пакување согласно член 17 и е регистриран во евиденцијата кај стручниот орган како производител кој самостојно обезбедува постапување со отпадот од пакување што го создава.
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐
 
	Член 59 став (1) точка 3, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 18 
	- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице самостоен постапувач со отпад од пакувања
-  Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач со отпад од пакување доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Државниот инспектор за животна средина со решение ќе ја ограничи или забрани работата на самостојниот постапувач со отпад од пакувања задолжи во рок од 30 дена до стручниот орган да поднесе барање за добивање на дозвола за самостојно постапување со отпад од пакување и барање за регистрација 
	

	Член 24 
став (4)
	Самостојниот постапувач со отпад од пакување врши редовно преземање на отпадот од пакување што тој го создава, редовно преземање и собирање на отпадот од пакување од крајните корисници и повторна употреба, преработка или отстранување на преземената и собраната количина на отпад од пакување 
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 59 став (1) точка 4, став (2) и став (3)
	- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице самостоен постапувач со отпад од пакувања
-  Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач со отпад од пакување доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец

	

	10. Обврски за доставување на извештаи

	10.1. Правното лице за постапување со отпад од пакување

	Член 27 
став (1)
	Правното лице за постапување со отпад од пакување води евиденција за отпадот од пакување кој го собира или презема во текот на една календарска година, со која докажува дека со собирањето, повторната употреба, преработката или отстранувањето најдоцна до крајот на наредната година се постигнати националните цели
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 60 став (1) точка 7, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 20
	- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
-Глоба во износ од 1.200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Државниот инспектор за животна средина со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата на правното лице за постапување со отпад од пакување од најмалку 30 дена во кој рок треба да го достави извештајот.
	=

	Член 27 
став (2)
	Правното лице за постапување со отпад од пакување најдоцна до 31 март во тековната година има доставено годишен извештај за постапувањето со отпадот од пакување од страна на производителите во чие име и за чија сметка е одговорно за правилното постапување со отпадот од пакување
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 60 став (1) точка 9, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 21
	- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
-Глоба во износ од 1.200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи правното лице за постапување со отпад од пакување во рок од најмногу 30 дена да доставуви извештај за постапување со отпад од пакување за претходната година до стручниот орган.
	

	Член 27
 став (5)
	Правното лице за постапување со отпад од пакување го потврдил од друго независно правно лице годишниот извештај за постапувањето со отпадот од пакување од страна на производителите пред доставувањето до стручниот орган.
	Да ☐ Не ☐ 

	/
	/
	

	Член 27 
став (1)
	Правното лице за постапување со отпад од пакување нема доставено извештај кој содржи невистинити податоци за да го избегне плаќањето на надометокот за управување со отпад од пакување
	Да ☐ Не ☐ 

	Член 61 став (1) точка 1 и став (2)
	- Глоба во износ од 30.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице.
	

	10.2. Самостоен постапувач со отпад од пакување

	Член 24 
став (5)
	Самостоен постапувач со отпад од пакување води евиденција за отпадот од пакување кој го собира или презема во текот на една календарска година, со која докажува дека со собирањето, повторната употреба, преработката или отстранувањето најдоцна до крајот на наредната година се постигнати националните цели
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐
 
	Член 47 став (1) точка 19
	-Државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи самостојниот постапувач со отпад од пакување во рок од најмалку 30 дена да ги достави извештаите до стручниот орган.
	

	Член 27 
став (3)
	Самостојниот постапувач со отпад од пакување има доставено годишен извештај до стручниот орган за отпадот кој сам го создава
	Да ☐ Не ☐ 

	Член 59 став (1) точка 5, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 20
	- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице самостоен постапувач со отпад од пакувања
-  Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач со отпад од пакување доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение ќе ја ограничи и/или забрани работата на самостојниот постапувач со отпад од пакување од пакување од најмалку 30 дена во кој рок треба да го достави извештајот.
	

	11. Водење на евиденција на количини на пакување

	11.1. Правно лице – производител

	Член 28 став (1)
	Производителот води пишана и електронска евиденција за видот и количината на произведени, увезени и извезени пакувања во текот на една календарска година и за постапувањето со отпадот од тоа пакување 
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член Член 55 став 1 точка 11, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 22
	- Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања за прекршок
- Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот на пакувања доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лицеодносно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи правното лице-производител да води евиденција за видот и количината на пакувањето кое го пуштил на пазар и за постапувањето со отпадот од пакување во текот на една година во пишана и во електронска форма
	

	Член 28 
став (2)
	Производителот има доставено до стручниот орган најдоцна до 31 март во тековната година годишен извештај за видот и количината на пакувањата што го пуштиле или увезле на пазар во Република Македонија во претходната календарска година и за постапувањето со отпадот од тие пакувања во пишана и во електронска форма. 
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐
 
	Член 55 став 1 точка 12, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 23
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител за прекршок
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи правното лице – производител да достави годишен извештај во пишана и електронска форма за видот и количината на пакување кое го пуштил на пазар и за постапувањето со отпадот од пакување во претходната година во определениот рок до стручниот орган
	

	Член 28
став (3)
	Производителот има изготвено производствена спецификација за секој производ кој има различно пакување која содржи информација за тежината на пакувањето на тој производ
	Да ☐ Не ☐ 

	Член 56 став (1) точка 2, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 24
	-Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител
-Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи правното лице – производител за секој производ кој има различно пакување да изготви производствена спецификација
	

	Член 28 
став (4)
	Производителот врз основа на производствената спецификација води месечна и годишна евиденција за вкупното пакување кое го пуштил на пазар или го увезол во Република Македонија како краен корисник.
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 56 став (1) точка 3, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 25 
	-Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител
-Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи правното лице – производител врз основа на производствената спецификација да води месечна и годишна евиденција за вкупното пакување кое го пуштил на пазар или го увезол како краен корисник
	

	11.2. Правно лице за постапување со отпад од пакување

	Член 28 
став (6)
	Правното лице за постапување со отпад од пакување има доставено до стручниот орган најдоцна до 31 март во тековната година годишен извештај за видот и количината на пакувањата што го пуштиле или увезле на пазар во Република Македонија во претходната календарска година и за постапувањето со отпадот од тие пакувања во пишана и во електронска форма. 
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐
 
	Член 60 став (1) точка 11, став (2) и став (3)
	- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
-Глоба во износ од 1.200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	Член 28 
став (6)
	Правното лице за постапување со отпад од пакување нема евиденција со невистинити податоци за видот и количината на произведени, увезени и извезени пакувања и за постапувањата со отпадот од тоа пакување за да го избегне плаќањето на надометокот за управување со отпад од пакување
	Да ☐ Не ☐ 

	Член 61 став (1) точка 2 и став (2)
	- Глоба во износ од 30.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице
	

	12. Пакување со затворачи и етикети

	12.1. Правно лице – производител

	Член 33 
став (1)
	Производител постапува со отпад од пакување за затворачи или етикети доколку тежината на затворачи и етикети надминува 5% од тежината на пакувањето и ја надминуваат количината по материјал на пакување
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 56 став (1) точка 5, став (2) и став (3)
	 -Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител
-Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	13. Кауција

	13.1. Самостоен постапувач со отпад од пакувања

	Член 34 
став (3)
	Самостојниот постапувач со отпад од пакувања го има известено стручниот орган за воведувањето на кауцијата најдоцна шест месеца пред нејзиното воведување
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 59 став (1) точка 1, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 27
	- Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице самостоен постапувач со отпад од пакувања
-  Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на самостојниот постапувач со отпад од пакување доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение ќе го задолжи самостојниот постапувач со отпад од пакувања во определениот рок да го извести стручниот орган за воведувањето на кауција 
	

	13.2. Правно лице за постапување со отпад од пакување

	Член 34
 став (3)
	Самостојниот постапувач со отпад од пакувања го има известено стручниот орган за воведувањето на кауцијата најдоцна шест месеца пред нејзиното воведување
	Да ☐ Не ☐ Делумно ☐

	Член 60 став (1) точка 8, став (2) и став (3)
	- Глоба во износ од 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за постапување со отпад од пакување
-Глоба во износ од 1.200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
	

	14. Економски инструменти

	14.1. Правно лице – производител

	Член 40 
став (1)
	Производителот кој пушта на пазарот на Република Македонија спакувани стоки од кои при користење се создава отпад од пакување има платено надоместок за управување со отпад од пакување
	Да ☐ Не ☐
	Член 55 став 1 точка 15, став (2) и став (3) и член 47 став (1) точка 30
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител за прекршок
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Државниот инспектор за животна средина со решение ќе ја ограничи или забрани работата на правно лице -производител кој пушта на пазарот на Република Македонија пакувања и спакувани стоки од кои при користење се создава отпад од пакување во траење од најмногу 30 дена, во кој рок треба да го плати надоместокот.
	

	Член 40 
став (7)
	Производителот и производителот кој како краен корисник увезува спакувана стока има платено надоместок за управување со отпад од пакување на соодветна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка на 15тиот ден во тековниот месец за сите пресметани надоместоци од претходниот месец.
	Да ☐ Не ☐
	Член 55 став 1 точка 15, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител за прекршок
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец

	

	Член 40 
став (9)
	Производителот и производителот кој како краен корисник увезува спакувана стока поседува извозна царинска декларација како доказ дека спакуваната стока е извезена од Република Македонија, односно има записник дека стоката е уништена.
	Да ☐ Не ☐
	Член 55 став 1 точка 15, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правно лице производител за прекршок
-Глоба во износ од 600 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на производителот доколку тој е трговец поединец
- Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец

	



